Provenance : Moulins, 1523. Hôtel de Condé, 1673.

Ms. 0244

GUILLAUME DURANT : SPÉCULUM JUDICIALE.

Grand in-f° (0,433 sur 0,300), veau marbré, aux armes de Bourbon-Condé.

Vélin, XIV^e siècle, 303 f., 2 col., lettres rouges et bleues, miniature dans la première initiale (présentation du livre), initiale de chacun des trois autres livres en or et couleurs. Armes et monogramme d'Antoine de Chourses et de Catherine de Coëtivy.

Commencement : « In nomine Domini et gloriose Virginis matris ejus, Spé- culum judiciale, a magistro Guillelmo Duranti compositum, incipit rubrica. Reverendo in Christo patri suo domino Octobono, Dei gratia Sancti Adriani dyacono cardinal, magister Guillelmus Duranti, domini pape subdyaconus et capellanus... ». —Fin : «... ad quod nos perducatur qui sine fine vivit et régnât. Amen. Explicit Spéculum judiciale, a magistro Guillelmo Duranti compositum ».

L'auteur, né vers 1232, devint évêque de Mende et mourut en 1296. Le *Spéculum judiciale* a été imprimé à Strasbourg en 1473 et à Bologne en 1474, plusieurs fois ensuite ; il valut à Durant le surnom de Spéculateur. Le plus connu de ses ouvrages est le *Rationale divinarum officiorum*, dont l'édition qu'en donna Fust en 1459 est un des premiers livres imprimés avec des caractères mobiles de fonte (j'en ai un exemplaire).

Provenance : Hôtel de Condé, 1654.

Ms. 0245

AICIAT (ANDRÉ) : LEÇONS DE JURISPRUDENCE.

Petit in-f°, veau marbré, aux armes de Bourbon-Condé.

Papier, XVI^e siècle, 145 f. dont 3 blancs.

1° « Andreæ Alciati, jurisperitorum eloquentissimi, intellectus lectionis non pœnitendæ capitibus *Si insidam tractatus De verborum obligationibus*, anno a Christo passo 1529, mense maio, in florescenti Biturigum gymnasio editus » (f. 1 à 32; 33 et 34 blancs).

2° « Lex Papiniani *Ita stipulatus* de verborum obligationibus, hactenus non intellecta, sic ab And. Alciato enarrata... 1529, pridie cal. junias ». Fin : « Huic. responso extrema manus fuit imposita anno 1529, calendis juliis. Beydea » (f. 35 à 87; 88 blanc).

3° « Nemo est qui nesciat quam anxie doctorum turba hactenus sese contorxerit, quo jurisconsulti Scevolæ responsum *Duo fratres...* (traité *De verborum obligationibus*)... Quamobrem majores gratias And. Alciato debemus, qui hoc responsum a tenebris, quasi a profundis manibus, suo eloquentiæ cadduceo revocavit ».

Fin : « Huic Scevolæ responso Alciatus colophonem addidit, anno a Christo passo 1529, 19

calen. septembr. TEXOC. Bedœus » (f. 89 à 145).

André Alciat enseignait la jurisprudence à Bourges en 1529 et y demeura cinq ans. C'est à son cours que furent recueillies ces leçons par un étudiant qui signe « Beydea » et « Bedœus ».